Aug.—Dic ergo, quaeso te, numquidnam vera linea est, quae per longum secari potest: aut verum signum quod ullo modo secari potest;

algún modo puede dividirse, o si es verdadera latitud la que, colocada como dijimos, admite división a lo largo de arriba abajo.

Ev.—Nada de eso.

CAPITULO XIII

EL ALMA INCORPÓREA VE LO INCORPÓREO.—QUÉ ES EL ALMA

22. *Ag.*—¿Has visto alguna vez, por ventura, con los ojos corporales el punto, la línea, la latitud descritas?

Ev.—Jamás, porque no son corpóreos.

Ag.—Luego si lo corpóreo, por cierto admirable parentesco natural, se ve con los ojos de la carne, el alma, con la que vemos aquellas cosas inmateriales, ¿es preciso que no sea cuerpo ni algo corpóreo, o, acaso, piensas tú de otro modo?

Ev.—Bien; concedo que el alma ni es cuerpo ni cosa corpórea; dime, en último término, ¿qué es?

Ag.—Por ahora mira a ver si el alma está hecha para carecer de toda aquella cantidad de que hablamos; porque, qué sea el alma, me admiro que lo hayas olvidado una vez que lo discutimos en la cuestión anterior. Recuerda que preguntaste primeramente por el origen del alma: cuestión que, recuerdo, interpreté de dos modos: una se refería al lugar o como región de dónde venía y la otra si estaba hecha de tierra o fuego o de algún otro elemento o bien de todos conjuntamente o de algunos de ellos. En cuya cuestión quedamos

aut vera latitudo, quae cum erecta est, ut diximus, sectionem per longum deorsum versus admittit?

Ev.—Nihil minus.

CAPUT XIII

ANIMUS INCORPOREUS CERNIT INCORPORATA.—ANIMUS QUID SIT

22. *Aug.*—Unquamne igitur oculis istis corporeis, vel tale punctum, vel talem lineam, vel talem latitudinem vidisti?

Ev.—Omnino nunquam. Non enim sunt ista corporea.

Aug.—Atqui si corporea corporeis oculis mira quadam rerum cognitione cernuntur; oportet animum quo videmus illa incorporalia. corporeum corpusve non esse. An tu aliter existimas?

Ev.—Age, iam concedo corpus non esse animum vel quidquam corpóreo; quid est tandem, dic mihi?

Aug.—Vide interim utrum confectum sit carere illum illa omni quantitate, de qua nunc quaestio est: nam quid sit animus, oblitum te esse miror priore inter nos quaestione discussum. Meministi enim te quaesisse primitus, unde esset: quod duobus modis a nobis tractatum esse memini, uno, quo quasi de regione eius quaesitum est: altero, utrumnam ex terra, vel igne, vel alio quopiam istorum elementorum esset, vel ex omnibus, vel ex aliquibus horum. In qua quaestione constitit inter nos, non magis hoc quaerendum esse quam unde sit terra, vel si